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SAMMANFATTNING 

Sedan december 2019 har samhället kommit att förändras på grund av Covid-19 pandemin. 
Den snabba smittspridningen förändra ett helt globalt samhälle och den 20 mars 2020 
förflyttades all högskoleundervisning belägen på campus till undervisning på distans i 
Sverige. Detta kom att innebära en förändring för högskolestudenter och deras 
förutsättningar för goda studievillkor. Syftet med studien var att undersöka hur 
högskolestudenter uppfattar att omställningen från campusundervisning till 
distansundervisning under Covid-19 pandemin har påverkat deras studievillkor. En kvalitativ 
metod valdes för att besvara studiens syfte. Insamling av data skedde med hjälp av 
semistrukturerade intervjuer och urvalet av intervjupersoner var målstyrt. 
Intervjupersonerna bestod av sex högskolestuderande, vars campusundervisning omvandlats 
till distansundervisning. Materialet som samlades in analyserades med en kvalitativ manifest 
innehållsanalys.  

Resultatet påvisade att högskolestudenterna uppfattade att den snabba omställningen lett till 
försämrade studievillkor. Det uteblivna stödet av lärare och annan administrativ personal har 
lett till försämrad motivation till studierna på distans. Den snabba förändringen har lett till 
försämrade relationer studenter emellan som lett till försämrad samhörighet och delaktighet. 
Vidare visar resultatet att digitala verktyg är av stor betydelse vid undervisning på distans. 
Slutsatsen är att högskolestudenterna uppfattar att omställningen från campusundervisning 
till distansundervisning under Covid-19 pandemin har lett till försämrade studievillkor.  

Nyckelord: Covid-19, Distansundervisning, Folkhälsa, Högskolestudenter, Kvalitativ metod, 
Studievillkor 

 

  



ABSTRACT 

Since December 2019 the society has changed due to Covid-19. The rapid spread of the 
infection changed an entire global community and on March 20, 2020, all education located 
on campus was moved to distance education and came to mean a big change for university 
students and their study conditions. The purpose of the study was to investigate how 
university students perceive that the change from campus education to distance education 
during the Covid-19 pandemic has affected their study conditions. A qualitative method was 
chosen to answer the purpose of the study. Data were collected by using semi structured 
interviews and the selection was goal-oriented. The interviewees consisted of six university 
students whose campus education was changed to distance education. The collected material 
was analyzed with a manifest content analysis.  

The results showed that the university students perceived that the rapid change has led to 
worse study conditions. The lack of support from teachers and administrative staff has led to 
reduced motivation for distance education. The rapid change has led to worse relations 
between students, which has led to do worse affinity and participation in school. The 
conclusion of the study is that the university students perceive that the rapid change of the 
Covid-19 pandemic has led to changed study conditions for the university students.  

Keywords: Covid-19, Distance education, Public Health, Qualitative Method, Study 
conditions, University students 
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1 INTRODUKTION  

Agenda 2030 har 17 globala mål varav alla är av vikt för att få en mer jämlik global hälsa i 
samhället. Ett av målen handlar om att alla människor ska ha lika rätt till en god utbildning 
och för en god utbildning krävs det goda studievillkor. Goda studievillkor kan leda till bättre 
förutsättningar för varje människa och på så vis bidra till en god global folkhälsa och 
forskningen förklarar att en god utbildning kan leda till goda möjligheter i framtiden. Covid-
19 pandemin har pågått i snart 1,5 år och har kommit att innebära en förändring i samhället. 
En förändring som ämnar att minska smittspridningen via social distansering är 
omställningen från campusundervisning till distansundervisning vid högskolor och 
universitet. Detta är något som kan komma att påverka förutsättningarna negativt för jämlika 
studievillkor för högskolestuderande. 

Det är av intresse att ta reda på hur högskolestudenter uppfattar att deras studietid påverkats 
av Covid-19 pandemin då detta berört författaren under dennes studietid. Folkhälsan är 
något som påverkas både fysiskt och psykiskt och det är därför relevant att undersöka ämnet 
eftersom pandemin är något som pågår i denna stund och kan ha en påverkan på 
högskolestudenter som valt att studera på campus, men fått sin undervisning flyttad till 
distans och se huruvida det påverkar deras studievillkor.   
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2 BAKGRUND  

I bakgrunden kommer information om Agenda 2030, de folkhälsopolitiska målområdena, 
folkhälsa och folkhälsoarbetet och sedan vidare in på hälsans bestämningsfaktorer där fokus 
ligger på hälsa och utbildning. Därefter kommer information om Covid-19 pandemin och 
tidigare forskning kring det berörda ämnet som sedan avslutas med en problemformulering.  

2.1 Agenda 2030 
Agenda 2030 är en agenda som tagits fram från de tidigare milleniemålen år 2015. Agendan 
består av 17 globala mål och 269 delmål varav alla är av vikt för en god global folkhälsa. 
Agendan är formad utifrån den hållbara utvecklingens tre dimensioner, det vill säga, sociala, 
ekologiska och ekonomiska dimensionerna. Syftet med agendan är att alla människor globalt 
ska leva i ett hållbart samhälle. För att målen ska uppnås är det av vikt att alla världens 
länder gemensamt är med och bidrar för sin andel i arbetet för en bättre folkhälsa (Förenta 
nationerna, u.å). 

2.1.1 Folkhälsopolitiska målområdena  

År 2018 beslutade Sveriges riksdag att omformulera de 11 folkhälsomålen till åtta nya 
målområden. Syftet med detta var att utforma ett mer långsiktigt mål för en mer god och 
jämlik hälsa i samhället. Målområdena för folkhälsan grundar sig i de 17 globala målen från 
Agenda 2030 och genom de målen bidrar Sverige med det som krävs för att uppmärksamma 
de hälsoskillnader som finns i samhället och nå de globala målen i Agenda 2030. De åtta 
målområdena är: Det tidiga livets villkor, kunskaper, kompetenser och utbildning, arbete, 
arbetsförhållanden och arbetsmiljö, inkomster och försörjningsmöjligheter, boende och 
närmiljö, levnadsvanor, kontroll, inflytande och delaktighet samt en jämlik och 
hälsofrämjande hälso-och sjukvård (Folkhälsomyndigheten, 2020a). 

2.2 Folkhälsa och folkhälsoarbete  
Folkhälsa är ett begrepp som uppstod i början av 1900-talet och har kommit att innefatta 
betydelsen av den fysiska, psykiska och sociala hälsan i samhället. Folkhälsan innefattar 
begrepp som dödlighet, sjuklighet samt faktorer som speglar grunden för en människas 
levnadsvanor i samhället (Pellmer et al. 2012).  

Arbetet inom folkhälsan började inom hälso- och sjukvården, men övergick sedan till det 
lokala och nationella samhället. Arbetet innefattar att arbeta hälsofrämjande och 
sjukdomsförebyggande för en mer jämlik och god hälsa för befolkningen (Pellmer et al. 
2012).  En god folkhälsa innebär att befolkningens fysiska och psykiska hälsa ska vara jämlikt 
fördelad i samhället och regeringen har därmed infört en proposition vid namn ’’En god och 
jämlik folkhälsa’’ (2017/18:249) och ses som en riktlinje för folkhälsoarbetet på lokal och 
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samhällsnivå. Folkhälsoarbetet i samhället är av vikt för att mäta och följa upp statistik som 
till exempel faktorer som bidrar till folksjukdomar och dödlighet samt faktorer som påverkar 
ojämlikheten i grupper i samhället som till exempel utbildning och inkomst och komma med 
relevanta åtgärder (Prop. 2017/18:249) 

2.3 Hälsans bestämningsfaktorer 
Hälsans bestämningsfaktorer är faktorer som bidrar till en människas hälsotillstånd. Dessa 
faktorer kan sättas in i en modell som liknar en halvmåne och är skapad av Dahlgren och 
Whitehead (1991) som visar olika nivåer av bestämningsfaktorer. 

Modellen består av olika nivåer. Den innersta nivån är bestämningsfaktorer som inte går att 
påverka som kön, ålder, etnicitet samt det genetiska arvet. Den andra nivån innefattar de 
individuella livsstilsfaktorerna. Här ingår faktorer som kan påverka en människas livsstil, 
som till exempel tobaksbruk eller ohälsosamma matvanor. Den tredje nivån innefattar lokala 
och samhälleliga nätverk och innebär faktorer som står en nära som det sociala stödet från 
vänner, familj och andra människor som är betydelsefulla för individen. Den fjärde nivån 
innefattar människans levnads- och arbetsvillkor som till exempel utbildning, arbete och 
hälso-och sjukvård och den yttersta innefattar människans socioekonomiska, kulturella och 
miljörelaterade faktorer och här kommer faktorer som jämlikhet i samhället, relationer 
mellan kön samt graden av stabilitet (Dahlgren & Whitehead, 1991) 

2.3.1 Hälsa, socioekonomi och utbildning 

Sambandet mellan utbildning och hälsa har visat sig ha en positiv utveckling genom åren. En 
rapport framtagen från Folkhälsomyndigheten (2020b) visar att människor med lägre 
utbildningsnivå tenderar att få sämre förutsättningar för en god hälsa i framtiden. En god 
utbildning för människor ska ses som en lönsam investering. Det ska ses som en investering 
för framtiden som ger varje människa möjligheten att få in en fot på arbetsmarknaden samt 
en möjlighet till en god och förbättrad hälsa. Utöver en fot in på arbetsmarknaden, ger 
utbildning människan en stabil grund för att kunna bygga upp sig själv och bli mer 
självständig (Folkhälsomyndigheten, 2020b).  

Enligt Förenta Nationerna (u.å) är två av de globala målen att alla ska ha lika förutsättningar 
till en god utbildning samt att alla ska ha lika rätt till en god och jämlik hälsa. Detta går även 
hand i hand med de folkhälsopolitiska målen där ett av målen fokuserar på kunskaper, 
kompetenser och utbildning. När det kommer till god hälsa och utbildning är det flera 
faktorer som kan ligga till grunden för en individs förutsättningar för utbildning och hälsa, 
som till exempel, socioekonomisk status. Som tidigare nämnt i Dahlgren och Whiteheads 
(1991) modell om hälsans bestämningsfaktorer är den socioekonomiska faktorn en av de 
grundläggande faktorerna till en individs livsvillkor.  
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2.4 Covid-19 pandemin 
I december 2019 upptäcktes ett nytt SARS virus vid namn SARS-CoV-2 i staden Wuhan i 
Kina. Viruset spreds snabbt och utvecklades till en pandemi som påverkade den globala 
folkhälsan (Fernandez et al. 2020). En pandemi är enligt Nationalencyklopedin (2021a) när 
en sjukdom sprider sig globalt i samhället. Hittills har nästan 137 miljoner människor smittas 
varav 2,9 miljoner människor avlidit (World Health Organization, 2021). Covid-19 sprids 
främst via droppsmitta, det vill säga, genom hostningar och nysningar, men kan även spridas 
indirekt. Symptomen för sjukdomen varierar från person till person, men de vanligaste 
symptomen är feber, hosta, andningssvårigheter, huvudvärk samt nedsatt lukt-och 
smaksinne. Vissa får lindriga besvär, medan andra får mer allvarliga (Folkhälsomyndigheten, 
2020c).  

Den snabba spridningen av viruset har lett till att samhället fått ställa om och vidtagit nya 
åtgärder för att minska smittan. För att minska smittspridningen genom social distansering 
meddelade regeringen den 18:e mars 2020 att all högskole- och universitetsundervisning 
skulle ske på distans, vilket innebar att distansundervisningen skulle ske digitalt och inte på 
campus. Detta för att bromsa spridningen av Covid-19 (Folkhälsomyndigheten, 2020b). 

2.5 Digitalisering  
Digitalisering är ett begrepp som kan komma att definieras på olika sätt, men enligt 
Nationalencyklopedin definieras begreppet på följande sätt: 

’’ursprungligen omvandling av information från analog till digital representation, numera 
även allmänt om övergången till ett digitalt informationssamhälle’’ (Nationalencyklopedi, 

2021b). 

Ordet digitalisering började ta form i takt med att samhället började utvecklas mer digitalt. 
Digitala verktyg som mobiltelefoner och datorer började ta en större plats och blev för varje 
år vanligare. Digitala verktyg är idag underlättande inom olika områden i samhället och gör 
det möjligt för människor att kunna kommunicera via olika verktyg som telefon eller 
videosamtal samt att det går att variera de fysiska mötena med digitala möten (NE, 2021b).  

2.5.1 Digitalisering i skolan 

Form et al. (2020) belyser att digitalisering i skolorna i Sverige sträcker sig hela vägen 
tillbaka till 1960-talet, men det var efter 1980-talet som digitaliseringen började på nationell 
nivå och detta för att kunna öka användningen av digitala verktyg i den traditionella 
klassrumsundervisningen samt för att utveckla studenternas utveckling inom lärandet. 
Under 1980-talet kom den första läroplanen för datalära och datorns utveckling ut. Efter det 
fortsatte utvecklingen vidare och Skolverket kom fram med flera projekt som skulle hjälpa 
undervisningen i Sverige att bli allt mer digitaliserade. Resultaten av projekten påvisade 
mycket brist på kunskap inom datakunskap hos lärarna och år 1994 kom regeringen med 
förslag om att bilda Stiftelsen för kunskaps-och kompetensutveckling för att finnas som stöd 
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och hjälpa skolorna i Sverige med kunskap inom IT och det var efter det som positiva resultat 
började synas inom digitaliseringen i Sverige (From et al. 2020).  

2.5.2 Tidigare forskning inom digitalisering i skolan 

En konsekvens av pandemin krävde en snabb omställning från lärande på campus till digital 
undervisning och blev en stor utmaning för både lärare och högskolestudenter (Lanegård et 
al. 2020). Rahiem (2021) har undersökt hur motiverade studenter höll sig trots 
begränsningar som uppstod under Covid-19 pandemin. Studiens syfte var att ta reda på hur 
studenter tar sig igenom hinder under deras studiegång under pandemin. Många av 
studenterna var inte beredda på den snabba förändringen och hade inte tillgång till de 
digitala verktyg som dator eller tillgång till bra uppkoppling som krävdes för att studera på 
distans samt att många studenter inte tidigare haft erfarenhet av att använda sig av digitala 
verktyg. Resultatet har visat att flera studenter inte haft tillgång till de digitala verktyg eller 
tillgång till bra uppkoppling i hemmet för att kunna genomföra sina studier på distans, som 
gjort att inlärningsprocessen visat sig vara betydligt svårare för studenterna. Trots de visade 
resultatet att studenterna var fortsatt motiverade till att fortsätta studera och göra det bästa 
de kan göra av situationen (Rahiem, 2021). 

2.6 Distansundervisning 
Begreppet distansundervisning kan definieras på följande sätt:  

’’Distansstudier är en interaktiv undervisning där elev och undervisande lärare är fysiskt 
åtskilda’’ (SOU, 1998:83). 

Distansundervisningens uppkomst sträcker sig tillbaka hela vägen till 1970- och 1980-talet 
och enligt DeVries (2018) uppstod distansundervisningarna i samband med att samhällets 
universitet och högskolor började utökas. Under den här tiden fokuserade forskare på att 
jämföra den klassiska klassrumsundervisningen gentemot den moderna undervisningen på 
distans och framförde nackdelar och fördelar med respektive undervisning. Under denna 
period kunde undervisning på distans definieras som undervisning och lärande som äger 
rum utan interaktion i det fysiska rummet och som förmedlas genom andra medier (DeVries, 
2018).  

I takt med distansundervisning utvecklades E-lärandet. E-lärande är en förkortning för 
elektroniskt lärande och kan även det definieras på olika sätt, men det innefattar främst 
lärande som används med hjälp av digitala verktyg. Idag användas E-lärande parallellt med 
distansundervisningar och innebär att kurser och all information gällande kurserna utspelar 
sig via digitala plattformar (Sadeghi, 2018). E-lärande kan delas in i två delar, asynkront 
lärande och synkront lärande. Asynkront lärande innebär att lärandet sker på distans, det vill 
säga, att kommunikationen sker på digitala plattformar som inte kräver direkt kontakt, till 
exempel via mejl eller chattforum samt att studenter får ta del av materiel på egen hand och 
får ta mer ansvar. Synkront lärande är motsatsen och innebär den kommunikation som sker i 
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realtid, det vill säga ansikte mot ansikte. Detta ger rum till mer engagemang och en känsla av 
samhörighet (Sadeghi, 2018).  

2.6.1 Tidigare forskning inom distansundervisning 

En tidigare studie som gjorts i USA under pandemin har granskat hur högskolestudenter 
upplevt undervisning på distans med hjälp av en utvärderingskurs där studenterna själva fått 
utvärdera hur de tycker att det asynkrona lärandet fungerat. Resultatet visade att 
högskolestudenternas inlärningsförmåga försämrats markant sedan deras 
campusundervisning omvandlats till distansundervisning. Studenternas engagemang för 
undervisning på distans har även det försämrats och lett till minskad närvaro på 
undervisningarna samt att de känner sig mer utmattade (Chen et al. 2020). 

När det kommer till undervisning på distans är det vanligare att använda sig av asynkrona 
medel för att skapa interaktion i lärandet (Chou, 2002). Tidigare forskning genomförd under 
Covid-19 pandemin har studerat högskolestudenter där det asynkrona lärandet ställts mot 
det synkrona lärandet för att ta reda på om studenterna uppfattar en större skillnad när det 
kommer till interaktionen mellan varandra. Resultatet påvisade att det synkrona lärandet ger 
mer utrymme till en personlig och spontan kommunikation utöver de valda frågor som ska 
diskuteras. I det asynkrona lärandet var studenterna mer objektiva och tillbakadragna och 
deltog i konversationerna bara om det hade något att förmedla, detta ledde till att de inte var 
lika fria i diskussionerna. Slutsatsen i studien enligt Chou (2002) syftar till att interaktionen 
är mer levande i det synkrona lärandet och bidrar till en positiv faktor för studenternas 
lärande och deltagande i skolan.    

Tidigare forskning har även tagit fram hur studenter uppfattar de möjligheter och svårigheter 
som undervisning på distans medför. Studenterna anser att en möjlighet som tillkommer 
med distansundervisning är att studenterna känner sig mer flexibla i sin vardag. Rush (2015) 
menar att studenterna finner mer tid att kunna strukturera sin vardag och få mer tid över för 
familj och vänner. I studien framkommer det även att studenterna anser att de inte är 
bundna till en specifik plats att vara på, utan de själva kan välja att driva sin 
distansundervisning där det känns bekvämast för de i den mån de känner att de själva har tid 
(Rush, 2015).  

Svårigheter som studenterna uppfattade med distansundervisning var ensamhet, otillräckliga 
hjälpmedel för att klara distansundervisningen samt brist på delaktighet (Rush, 2015). I 
studien förklarar studenterna att de känner att ensamhet är en påverkande faktor då deras 
sociala interaktion med övriga studenter och lärare har minskat under Covid-19 pandemin. 
Studenternas otillräckliga resurser beskriver Rush (2015) har att göra med minskat stöd från 
lärare samt att undervisningen på distans inte innehar samma kvalitet som på campus. I en 
annan studie framgår det att högskolestudenter föredrar att ha kontakt i real tid framför 
kontakt via digitala verktyg (Taylor et al. 2011). Detta kan vidare stärkas av en annan studie 
där studenter menar att det är enklare att få svar av en lärare i klassrumsmiljö och att 
lärandet på distans gör att processen förlängs när det kommer till feedback av lärare 
(Vonderwell, 2002).  
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2.7 Studievillkor  
Studievillkor kan förklaras som de hjälpmedel en student behöver för att kunna fullfölja sin 
skolgång på bästa sätt. Hjälpmedel kan innebära kurslitteratur som krävs för utbildningen, 
tillgång till digitala verktyg, bra uppkoppling, bra studiemiljö samt stöd från lärare och andra 
studenter (Hallberg et al. 2018).   

Enligt Universitetskanslersämbetet (UKÄ) (2020) har antalet studenter ökat i Sverige med 
fem procent. Ny statistik visar att antalet studerande på eftergymnasial nivå är 428 800 och 
därför är det av vikt att studievillkoren lever upp till studenternas förväntningar på skolan 
eftersom goda studievillkor är avgörande för en god utbildning och framtida möjligheter 
(Folkhälsomyndigheten, 2020d). År 2013 kom riksdagen med förslag om att studievillkoren 
skulle förbättras för studenter med eftergymnasial utbildning. Motiveringen till det var att 
det ställs allt högre krav på nyexaminerade på arbetsmarknaden. Efterfrågan på individer 
med en hög utbildning växer och i takt med det krävs det att samhällets skolor utbildar 
studenterna på rätt sätt med goda studievillkor och motiverar studenterna till att fullfölja sin 
utbildning (Sveriges riksdag, 2013). 

Skolmiljön ska ses som en plats där studenter kan utveckla goda framtidsmöjligheter och 
som student att vara på plats och komma med egna idéer samt utbyta idéer med andra 
människor ger studenter delaktighet, som ökar deras engagemang för att fortsätta studera 
och utvecklas som person. Här spelar det sociala stödet roll och ses som viktig resurs för en 
students studievillkor och ses även som en positiv effekt när det kommer till studenternas 
hälsa. Genom ett socialt stöd kan en persons självkänsla höjas genom delaktighet (Almquist 
et al. 2018).  

2.7.1 Ojämlika studievillkor  

När det kommer till distansundervisning och studievillkor visar tidigare forskning att det 
finns faktorer som bidrar till ojämlikhet när det kommer till studenternas lika studievillkor. 
Inom tidigare forskning tar Aerschot och Rodusakis (2008) upp fyra typer av hinder för 
studenter som har försämrade studievillkor i samhället. Studenter saknar motivationen och 
intresse för att hålla fokus på distans, de saknar kunskap gällande hantering av digitala 
verktyg, det finns inte en tillräcklig ekonomi för studenterna, vilket innefattar att personen 
inte har råd med till exempel lämplig dator till sin utbildning samt att kunskap saknas för att 
förstå hur digitala tjänster kan användas. Detta är ett problem när det kommer till goda och 
jämlika förutsättningar för en god utbildning som kan komma att drabba folkhälsan på global 
nivå. 

Skolan ska vara utrustad med de hjälpmedel som krävs för att varje individ ska klara sin 
utbildning, men konsekvenser som folksjukdomar och globala pandemier kan komma att 
uppstå och drabba samhället i den utsträckning att studenter inte kan fortsätta bedriva sina 
studier på campus utan måste bedriva sina studier på distans och där spelar den 
socioekonomiska biten roll. Studenter med sämre ekonomiska förutsättningar kan öka risken 
för att inte får det stödet som krävs för att studera på distans samt att de hjälpmedel som 
krävs inte finns tillgängliga i den mån som krävs och kan innebära en risk för studenter att 
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fullfölja sin skolgång och kan innebära konsekvenser inför framtiden 
(Folkhälsomyndigheten, 2020b)  

2.8 Teoretisk utgångspunkt 
Teorin som valts är teorin om transaktionell distans (the theory of Transactional distance) 
av Moore (2018) och är en teori som används i samband med distansundervisning. Teorin 
fördjupar sig i beskrivningen om interaktionen mellan student och lärare och tar upp 
begrepp som struktur, dialog och autonomi, vilket anses passande för uppsatsens valda 
ämne. 

2.8.1 Transaktionell distans 

Teorin om transaktionell distans (The theory of Transactional Distance) är en teori 
framtagen av Moore (2018) och innefattar skillnaden i lärandet mellan 
klassrumsundervisning och distansundervisning. Moore (2018) tog fram denna teori för att 
förklara att distansundervisning ses som ett pedagogiskt lärande för den enskilde studenten 
eftersom distansundervisning sker separerat mellan lärare och student. Genom 
distansundervisning kan separation mellan lärare och student uppstå, det vill säga en 
transaktionell distans, som utgör ett pedagogiskt avstånd. Genom det pedagogiska avståndet 
kan missförstånd uppstå och bidra till den transaktionella distansen (Moore, 2018). För att 
förklara teorin och lärandet i distansundervisning närmare kan teorin delas in i tre 
huvudkomponenter: struktur, dialog och autonomi.  

Struktur innefattar strukturen i det programmet som studenterna undervisas i. En 
välplanerad struktur i, till exempel, schemat eller tydligheten i uppgifter, kan innebära att 
varje student kan nå upp till samma mål i utbildningen. Inspelade föreläsningar som lärare 
lägger upp kan bidra till strukturen som gör att varje student kan hänga med i sin takt utan 
att hamna efter (Moore, 2018).  

Dialog innefattar interaktionen mellan lärare och student för att främja studentens lärande 
(Moore, 2018). Klassrumsundervisning tillåter studenter och lärare att ha en mer 
kontinuerlig dialog och interaktion mellan varandra till skillnad från distansundervisning, 
där interaktionen minskar och begränsar studenter till att ställa sakliga frågor till läraren, 
vilket leder tillbaka till strukturen. Här menar Moore (2018) att till exempel inspelade 
föreläsningar leder till mer struktur, men mindre kommunikativ dialog, det vill säga större 
pedagogiskt avstånd. En kommunikativ dialog mellan lärare och student innebär mindre 
struktur, det vill säga, mindre pedagogiskt avstånd. 

Autonomi är den sista komponenten och innefattar den grad av självständighet som 
studenten har i sitt eget lärande på distans. Här menar Moore (2018) hur studenterna själva 
lägger upp sina studier utifrån det som passar dem själva. Studenter med högre grad av 
autonomi som kan planera sina studier föredrar lärandet vid distansundervisning, medan 
studenter med lägre autonomi som har svårare för planering föredrar den traditionella 
klassrumsundervisningen (Moore, 2018).  
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2.9 Problemformulering 
Lärosäten har en stor roll för att stärka studenters lärande i samhället och har även en stor 
påverkan på deras framtid.  Samtidigt har den snabba förändringen som orsakats av Covid-19 
pandemin gällande omställningen från campusundervisning till undervisning på distans inte 
varit lätt för studenterna (Folkhälsomyndigheten, 2020b).  

Den snabba förändringen har medfört att studenter och lärare inte har samma typ av 
interaktion på distans som på campus, på grund av minskning av social interaktion för att 
åstadkomma minskad smittspridning. Trots att samhället idag är allt mer digitaliserat samt 
att många av högskolestudenterna har tillgång till hjälpmedel som förenklar deras studier på 
distans, så ligger problemet i den drastiska förändringen för de högskolestudenter vars 
undervisning på campus omvandlats till undervisning på distans. Tidigare studier visar att 
många högskolestudenter tappar engagemanget att studera på distans samt att de inte har 
tillgång till hjälpmedel som krävs för att studera på distans och väljer att inte delta i 
undervisningen. Konsekvenserna av detta kan bidra till att studenterna inte fullföljer sin 
skolgång, som sedan kan påverka deras möjligheter inför framtiden samt deras hälsa som i 
sin tur kan komma att bli en negativ faktor för folkhälsan. Då pandemin fortfarande pågår, 
kan den här kvalitativa studien bidra med ökad kunskap kring området genom att undersöka 
huruvida högskolestudenter uppfattar att omställningen från campusundervisning till 
distansundervisning under Covid-19 pandemin påverkar deras studievillkor.  
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3 SYFTE 

Syftet är att undersöka hur högskolestudenter uppfattar att omställningen från 
campusundervisning till distansundervisning under Covid-19 pandemin har påverkat deras 
studievillkor. 
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4 METOD  

I metodavsnittet presenteras studiens valda metod och därefter presenteras valet av 
intervjupersoner, datainsamlingen, dataanalysen, de etiska aspekterna samt 
kvalitetskriterierna 

4.1 Val av metod 
För att kunna besvara studiens syfte valdes en kvalitativ metod. Enligt Bryman (2018) 
genomförs kvalitativa studier för att få djupare kunskap och förståelse av det undersökta 
ämnet genom människors ord och uppfattningar. Eftersom studiens syfte är att undersöka 
hur högskolestudenter uppfattar att omställningen från campusundervisning till 
distansundervisning under Covid-19 pandemin har påverkat deras studievillkor, var det av 
intresse att få ta del av studenternas egna uppfattningar och tankar och därav relevant att 
använda en kvalitativ metod.  

4.2 Urval 
Ett målstyrt urval valdes för studien. Ett målstyrt urval enligt Bryman (2018) innefattar att 
målgruppen som valts för att delta i studien ska uppnå kriterier som är utvalda för att 
besvara studiens syfte. För att delta i studien krävdes det att deltagarna var 
högskolestuderande som fått sin campusutbildning ändrad till distansundervisning på grund 
av Covid-19 pandemin.  

Urvalet bestod av sex högskolestuderande, fyra kvinnor och två män, där alla fått sin 
utbildning ändrad till distansundervisning. Alla sex studenter läser en teoretisk utbildning 
och alla studenter hade studerat i minst två år. Fyra av studenterna bodde hemma med sina 
familjer och två av studenterna bodde i studentlägenhet. För att komma i kontakt med 
studenterna användes den digitala plattformen Facebook och förfrågan om medverkan i 
studien annonserades ut. Efter annonseringen svarade sex personer, med passade kriterier, 
via mejl om intresse att få delta i studien. Därefter skickades ett informationsbrev (Bilaga A) 
ut till respektive intervjuperson. Ett informationsbrev innebär enligt Patel och Davidsson 
(2014) ett typ av brev som skickas ut till intervjupersonerna med information om studiens 
syfte, hur datainsamling genomförs, vad som kommer hända med det insamlande materialet 
samt information om det etiska aspekterna. Efter att respektive deltagare tackat ja till 
medverkan, bokades datum in för genomförandet av intervjun via mejl enskilt med 
respektive deltagare.  
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4.3 Datainsamling 
Inför datainsamlingen valdes semistrukturerade intervjuer. Enligt Patel och Davidsson 
(2014) utgår semistrukturerade intervjuer från ett tema utifrån studiens syfte som ska 
besvaras. Metoden är flexibel, frågorna behöver inte vara i viss ordning samt att intervjuaren 
kan lägga in följdfrågor för att få djupare svar från intervjuerna om så behövs.  

En intervjuguide (Bilaga B) formades som stöd för intervjuerna och enligt Kvale och 
Brinkmann (2014) används en intervjuguide för att strukturera upp teman och frågor som 
ska besvara studiens syfte och utifrån syftet formades frågor som var av relevans för att få 
svar på studenternas uppfattningar (Bilaga B).  

Innan intervjuerna påbörjades genomfördes en pilotintervju med person som uppfyllde 
kriterierna för urvalet. En pilotintervju genomförs för att se om intervjufrågorna är 
välstrukturerade och besvarar studiens syfte samt för att se hur intervjun gick och om det 
eventuellt dök upp några nya frågor som behöver tilläggas i intervjuerna (Bryman, 2018). 
Efter genomförandet av pilotintervjun byttes ordningsföljden på några intervjufrågor för att 
få till en mer kronologisk ordning. Detta kan jämföras med en ’’tratt-teknik’’ som enligt Patel 
och Davidsson (2014) är av relevans för att få en mer strukturerad intervju med öppna frågor 
i början som gör det enklare både för intervjuaren och intervjupersonen att bekanta sig med 
frågorna och känna sig redo.  

Efter pilotintervjun genomfördes resterande intervjuer. Innan inspelningen av intervjuerna 
påbörjades, informerades intervjupersonerna muntligt ännu en gång gällande studies syfte 
via informationsbrevet. Efter godkännande av intervjupersonerna så användes en telefon för 
att spela in intervjuerna och enligt Kvale och Brinkmann (2014) är det av relevans att 
använda sig av ett digitalt verktyg för att underlätta för författaren inför analys och 
transkribering samt för att författaren ska rikta sitt fokus på intervjupersonen. Intervjuerna 
genomfördes enskilt via det digitala samtalsverktyget Zoom, som passade både 
intervjupersonerna och författaren. Detta på grund av rådande omständigheter kring Covid-
19 pandemin att följa regeringens rekommendationer om att hålla avstånd.  

4.4 Dataanalys och bearbetning 
Varje intervju varierade mellan 16–25 minuter och transkriberingen genomfördes direkt efter 
den gjorda intervjun samma dag för att underlätta arbetet. Transkriberingen resulterade i 35 
sidor. Transkribering enligt Bryman (2018) innefattar att renskriva det insamlade materialet 
ordagrant. För att skydda intervjupersonernas anonymitet döptes intervjupersonerna till IP1, 
IP2 och så vidare. För att underlätta bearbetningen så skrevs varje intervju ut i 
pappersformat för vidare analys och bearbetning och förvarades säkert hos författaren och 
oåtkomligt för obehöriga.  

Det bearbetade materialet analyserades med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys med en 
manifest inriktning. En manifest innehållsanalys innebär att analysen av det transkriberade 
materialet fokuserades på det uppenbara i texten (Graneheim & Lundman, 2004). Enligt 
Graneheim och Lundman (2004) är det första steget i en manifest innehållsanalys att ta ut 
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meningsbärande enheter som besvarar studiens syfte. Varje utskriven intervju lästes igenom 
flera gånger för att få en bättre uppfattning av vad intervjupersonen ville få sagt och därefter 
markerades de svar, de meningsbärande enheterna, som var av relevans för att besvara 
studiens syfte i olika färger. De meningsbärande enheterna markerades i olika färger för att 
ge intervjuaren en mer tydlig bild av vad varje meningsbärande enhet innehöll.  

Efter att de meningsbärande enheterna valts ut från varje intervju, var nästa steg att påbörja 
kondenseringen av de meningsbärande enheterna, vilket enligt Graneheim och Lundman 
(2004) innebär att meningsbärande enheter bryts ner till kortare stycken för att få fram det 
viktigaste i materialet. Detta gjordes genom att ta bort utfyllnadsord i meningarna och 
framhäva det viktigaste i de meningsbärande enheterna. Efter kondensering skapades koder 
och enligt Graneheim och Lundman (2004) innefattar kodning att ge korta namn åt de 
kondenserade meningsbärande enheterna som beskriver budskapet i meningen. Varje 
kondenserad enhet fick en kod som var unik för den kondenserade meningens innehåll. 
Därefter lades koderna in i ett separat Word-dokument. De koder som hade en gemensam 
innebörd bildade till slut egna grupper som var till hjälp inför nästa steg. Nästa steg innebar 
att skapa underkategorier utifrån de koder som hade gemensam innebörd, detta för att lyfta 
innehållet i texten. De bildade koderna utgjorde först tio underkategorier och utifrån de valda 
underkategorierna bildades slutligen tre huvudkategorier som motsvarade innehållet i 
underkategorierna. Enligt Graneheim och Lundman (2004) är huvudkategorierna de 
kategorier som får fram helheten i materialet som besvarar studiens syfte (se tabell 1). 

Följande huvudkategorier skapades: Högskolestudenternas uppfattningar av 
campusundervisning, högskolestudenternas uppfattningar av distansundervisning samt 
högskolestudenternas uppfattningar av studievillkoren. 
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Tabell 1: Exempel på analysprocessen  

Meningsbärande 
enhet 

Kondensering Kod Underkategori Huvudkategori 

’’Jag tycker det är 
svårare att få hjälp 
och stöd nu under 
distans. Allt sker 
via mejl och det är 
ofta jag varit med 
om att jag inte får 
svar på mina mejl. 
Möjligheten till att 
få hjälp finns 
såklart, men inte 
på samma sätt. Det 
kan även vara svårt 
att förklara vad 
man behöver hjälp 
med via mejl, vilket 
enkelt kan leda till 
missförstånd’’ 
(IP4) 

Svårare att få 
hjälp och stöd 
under distans. 
Allt sker digitalt 
och det är ofta 
det går 
långsamt att få 
svar av lärarna 
via mejl. Även 
missförstånd 
kan ske via 
mejl, vilket 
försvårar 
processen. 

Lång 
svarstid 

Uteblivet stöd 	

	

	

	

	

	

	

	

	

Högskolestudenternas 
uppfattningar om 
studievillkoren 

	

	

	

	

’’Eftersom jag bor 
hemma gör det 
svårare för mig att 
fokusera på 
plugget. Vi är sju i 
familjen så du kan 
tänka dig att jag 
blir ganska störd 
hemma, det är 
riktigt jobbigt i 
vissa perioder’’ 
(IP1) 

Många i 
familjen gör det 
tuffare att 
studera hemma 
då det är 
mycket ljud.  

Störande 
omgivning 

Studiemiljöns 
påverkan 
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4.5 Etiska aspekter 
Under studies gång har de etiska aspekterna beaktats. Enligt Bryman (2018) är det av vikt att 
de etiska aspekterna följer med under hela studien och även Kvale och Brinkmann (2014) 
förklarar detta eftersom det inte enbart är fakta som undersöks utan även människors 
uppfattningar. De etiska aspekterna är informationskravet, konfidentialitetskravet, 
samtyckeskravet och nyttjandekravet (Vetenskaprådet, 2017). Informationskravet innefattar 
att intervjupersonerna i studien ska ha tillgång till studiens alla moment, till exempel 
information kring studien samt vad som ska göras och hur allt ska gå tillväga och detta gavs 
både muntligt och skriftligt via informationsbrevet (Bilaga A). Samtyckeskravet innefattar att 
intervjupersonerna ska vara medvetna om att medverkan i studien är frivilligt och att de när 
som helst kan avbryta sin medverkan utan någon förklaring till varför och detta framfördes 
både muntligt och skriftligt via informationsbrevet. Konfidentialitetskravet innefattar att 
intervjupersonerna identitet bevaras under studiens gång samt att den data som samlas in 
kommer lagras så att bara författaren, handledaren samt examinatorn har åtkomst till 
materialet och detta informerades för intervjupersonen både innan och efter intervjun 
spelades in. Det inspelade materialet förvarades i författarens telefon som var 
lösenordskyddat och förflyttades sedan vidare till lösenordskyddad dator. Nyttjandekravet 
innefattar att materialet som samlas in ska enbart användas för genomförandet av denna 
studie och inget annat (Vetenskapsrådet, 2017).  

4.6 Kvalitetskriterier 
Tillförlitlighet är ett begrepp som innefattar huruvida studiens resultat matchar det verkliga 
genomförandet. Begreppet delas vidare in i fyra andra komponenter: trovärdighet, 
pålitlighet, överförbarhet samt komfirmerbarhet (Bryman, 2018). Trovärdighet innefattar 
vikten av det insamlande materialet giltighet och detta påvisas genom att intervjupersonerna 
känner igen sig i studiens resultat samt att de förstår innebörden av frågorna. Eftersom 
intervjuguiden lästes igenom och diskuterades med en annan person och testades i 
pilotintervjun, stärks studiens trovärdighet, genom att se till att frågorna är utformade till att 
besvara studiens syfte. Trovärdigheten kan ytterligare styrkas i studien eftersom 
intervjupersonerna noggrant citeras i resultatet, vilket påvisar uttalanden som är empiriskt 
grundade. Pålitligheten i studien innefattar huruvida forskningsprocessen är beskriven för att 
andra ska kunna ta del av studien och få snarlika resultat. Pålitligheten stärks genom relevant 
forskning samt en god metodbeskrivning av hela analysprocessen. Överförbarhet innefattar 
huruvida studiens resultat kan föras vidare till en annan grupp eller situation och för detta 
krävs det en utförlig beskrivning av studiens valda målgrupp. I metodavsnittet beskrivs 
målgruppen samt vad som krävdes för medverkan i studien. Konfirmerbarhet innefattar 
huruvida neutraliteten i studien har vidmakthållits (Bryman, 2018). Konfirmerbarheten kan 
stärkas i studien genom den valda litteraturen och tidigare forskning som sedan kopplas till 
intervjupersonernas uttalanden från intervjuerna i resultatet. 
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5 RESULTAT 

I resultatet presenteras materialet från intervjuerna och baseras utifrån de tre 
huvudkategorierna som framkom i analysen. Huvudkategorierna blev följande: 
Högskolestudenternas uppfattningar av campusundervisning, högskolestudenternas 
uppfattningar av distansundervisning samt högskolestudenternas uppfattningar av 
studievillkoren. 

5.1 Högskolestudenternas uppfattningar av campusundervisning 
Högskolestudenternas uppfattningar av campusundervisning bildades med hjälp av följande 
underkategorier: Fördelar med campusundervisning samt nackdelar med 
campusundervisning.  

Intervjupersonerna beskriver campusundervisning utifrån deras egna erfarenheter och 
uppfattningar. Resultaten från intervjupersonerna visar att campusundervisning ses som 
något positivt för deras studier. Högskolestudenterna uppfattar att campusundervisning 
medför en blandning av bra studier med roligheter på vägen samt att deras engagemang och 
delaktighet ökar under föreläsningar på campus. Vidare visar resultaten att 
intervjupersonerna uppfattar att campusundervisning även påverkar deras studier negativt, 
då de ser campus som en plats med störningsmoment. 

5.1.1 Fördelar med campusundervisning 

Intervjupersonerna uppfattar att campusundervisning medför goda möjligheter för deras 
studier. Intervjupersonerna uppfattar campusundervisning som en blandning av roligheter i 
samband med goda studier och detta ger studenterna en känsla av delaktighet och 
engagemang i skolan. 

’’Mer effektivt att studera på campus. Det ger en större fördel att kunna arbeta tillsammans 
och vara delaktig samt att det bidrar till en god samhörighet’’ (IP3). 

’’Med campusundervisning fick jag testa på ett riktigt studentliv. Det var både roligt och 
lärorikt och gav mig motivation till att studera’’ (IP4).  

Intervjupersonerna uppfattar även att campusundervisning medför goda möjligheter till att 
socialisera med andra studenter och utbyta tankar med varandra kring studier och deras 
vardag.  

’’Jag ser campus som en god miljö där man socialiserar sig med klassen och andra studenter 
och utbyter tankar om allt från studier till det vardagliga livet’’ (IP2). 
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5.1.2 Nackdelarna med campusundervisning 

Resultaten visar även nackdelar med campusundervisning. Intervjupersonerna som har lång 
resväg till campus uppfattar att det är krävande att behöva ta sig till skolan och anser att det 
tar tid från deras studier. 

’’Nackdelarna är att det tar tid att ta sig till och från skolan. Det gör att onödig tid försvinner 
som kunde läggas ner på plugget istället’’ (IP1). 

Intervjupersonerna uppfattar även att ändringar i schemat och klassrumsbyten är krävande 
på campus. 

’’Ändringar i schemat och föreläsningar var omständligt när det var undervisning på campus. 
Att vara på plats och sen plötsligt ska det ske ett klassrumsbyte, det var drygt’’ (IP3) 

Andra intervjupersoner uppfattar att undervisningen på campus gör att det drabbar deras 
studier negativt, då det finns många störningsmoment. 

’’Nackdelen med campusundervisning är att det ibland var för mycket folk i skolan, vilket blev 
störande. Det blev som en samlingsplats där alla pratade med varandra istället för att studera’’ 
(IP4) 

5.2 Högskolestudenternas uppfattningar av distansundervisning 
Högskolestudenternas uppfattningar av distansundervisning bildades med hjälp av följande 
underkategorier: Vikten av eget ansvar under distans, minskade av sociala interaktioner, 
motivation hos studenterna, enklare planering och struktur samt framtida studier på 
distans.  

Intervjupersonerna förklarar sina uppfattningar av distansundervisningen olika. 
Uppfattningarna är en blandning mellan positiva och negativa tankar och erfarenheter. 
Resultaten visar att distansundervisning medfört högre krav när det kommer till eget ansvar 
under distans. Vidare visar resultaten även att det skett en minskning av sociala interaktioner 
studenter emellan samt att motivationen har minskat. Resultaten visar att 
intervjupersonerna uppfattar att distansundervisning har medfört att det är enklare att 
planera sin vardag och strukturera upp sina studier. När det kommer till framtida studier på 
distans visar resultaten att många av intervjupersonerna föredrar en utbildning på campus, 
men att de trots det hade kunnat fortsätta med distansundervisning. 

5.2.1 Vikten av eget ansvar under distans 

Vikten av eget ansvar uppfattas olika av intervjupersonerna och resultaten visar att 
distansundervisning medför högre krav på en själv för att uppnå goda studieresultat. 
Resultaten visar även att många av intervjupersonerna behövt ställa om och börjat tänka mer 
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på att vara disciplinerad för att kunna ta sig igenom studierna på distans samt att skapa 
rutiner. Vidare påvisar resultatet att intervjupersonerna anser att distansundervisning 
medför att det är ett tillfälle att få stärka sig själv som person.  

’’Det är mycket eget ansvar, man behöver vara disciplinerad för att klara av 
distansundervisningen’’ (IP2) 

’’Att ha undervisning på distans gör att man har svårt att skaffa sig rutiner som när man hade 
undervisning på campus. Det är lätt hänt lyssna på föreläsningen i sängen just för att 
möjligheten finns och det rubbar ens rutiner’’ (IP4) 

5.2.2 Minskad social interaktion  

Intervjupersonerna förklarar hur distansundervisning medfört minskning av sociala 
interaktioner studenter emellan. Resultaten visar att minskade interaktioner medfört att 
studenterna inte har samma gemenskap och samhörighet som tidigare och att det medfört att 
studenterna inte längre utbyter tankar och får lärdom av varandra.  

’’Den sociala biten, man träffar inte sina klasskompisar i lika stor utsträckning, man tappar 
den sociala biten och kontakten är ändå viktig’’ (IP2) 

Intervjupersonerna förklarar vidare att trots minskad social interaktion, har 
intervjupersonerna nära klasskamrater som de pratar med dagligen för att inte förlora 
kontakten helt. 

’’Kontakten med hela klassen finns inte, men kontakten med ens närmsta från klassen finns 
och det känns skönt’’ (IP6) 

5.2.3 Motivation hos studenterna 

Resultaten visar att intervjupersonerna uppfattar att motivation för att fortsätta sina studier 
har minskat drastiskt. Intervjupersonerna förklarar att de enklare skjuter upp sina studier då 
motivationen för att ta tag i sina studier inte finns där under distansundervisning.  

’’Nackdelar med distansundervisningen är att motivationen till att plugga har försvunnit, det 
känns inte på riktigt längre’’ (IP1) 

Vidare visar resultatet att distansundervisning inte har någon större påverkan på 
högskolestudenternas motivation. Högskolestudenterna förklarar att de har studieteknik som 
fungerar för dem trots omständigheterna.  

’’Distansundervisningen fungerar för mig. Det är ingenting som påverkar mina studier eller 
min motivation. Jag vet hur jag ska studera och det förhåller jag mig till’’. (IP3) 
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5.2.4 Enklare planering och struktur 

Resultaten påvisar att intervjupersonerna anser att det är enklare att strukturera upp 
vardagen och studierna med distansundervisning. Intervjupersonerna anser även att de 
enklare kan kombinera sina studier med jobb vid sidan av samt att det är enklare att kunna 
ansluta sig på obestämd plats. 

’’Det är en fördel att ansluta sig vart man än befinner sig och det är även enklare att kombinera 
jobb och skola i vardagen’’. (IP2) 

’’Distansundervisningen har medfört att jag enklare kan planera min vardag när det kommer 
till studierna och jag kan studera på det viset som jag finner är optimalt’’ (IP6) 

5.2.5 Framtida studier på distans 

Intervjupersonerna förklarar att många av de hade fortsatt att studera på distans, trots 
omständigheterna. Resultaten visar att intervjupersonerna har anpassat sig till 
distansundervisningarna och vidare nämner några intervjupersoner att de hade kunnat 
fortsätta med studierna på distans, men att de föredrar undervisning på campus.  

’’Distansundervisningen fungerar för mig. Det är ingen ändring gällande mina studier, jag 
hade fortsatt studera på distans’’ (IP3) 

’’Jag föredrar campusundervisning för bättre rutiner i mina studier, men hade kunnat fortsätta 
studera på distans om jag måste’’ (IP4) 

5.3 Högskolestudenternas uppfattningar av studievillkoren  
Högskolestudenternas uppfattningar av studievillkoren bildas med hjälp av följande 
underkategorier: Studiemiljöns påverkan, uteblivet stöd samt betydelsen av digitala 
verktyg.  

Intervjupersonerna uppfattar vikten av studievillkor betydelsefullt under 
distansundervisning. Resultaten visar att studiemiljön har stor effekt på studierna. 
Resultaten visar att stödet från lärarna har minskat sedan undervisningen omvandlats till 
distans. Intervjupersonerna beskriver att det är svårare att få tag på lärarna under distans 
och att det drabbar deras studier negativt, då väntetiden att få hjälp och stöd från lärare har 
förlängts. Intervjupersonerna förklarar även att stödet från annat håll i skolan har minskat. 
Skolans och bibliotekets begränsade öppettider begränsar intervjupersonernas åtkomst till 
kurslitteratur och tillgången till skolans datorer samt annan administrativ personal. 
Resultaten påvisar att vikten av god ergonomi är viktigt för intervjupersonerna för att hålla 
fokus på sina studier. Vidare beskriver intervjupersonerna att dålig ergonomi leder till att 
kroppen gör ont samt att de skjuter upp på studierna. Resultaten påvisar att vikten av digitala 
verktyg för att klara studierna på distans är viktigt. Intervjupersonerna berättar att utan 
tillgång till digitala verktyg så minskar förutsättningarna att bli klar med sina studier i tid.  
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5.3.1 Studiemiljöns påverkan 

Resultaten visar att en god studiemiljö är av vikt för att hålla fokus på sina studier. 
Resultaten visar även att de intervjupersoner som bor hemma lättare drabbas av 
störningsmoment som påverkar deras studier. Vidare beskriver intervjupersonerna att 
samma miljö under en längre tid påverkar de mentalt och gör att deras fokus drabbas.  

’’Eftersom jag bor hemma gör det svårare för mig att fokusera på plugget. Vi är sju i familjen, 
så du kan tänka dig att jag blir ganska störd hemma, det är riktigt jobbigt vissa perioder’’ (IP1) 

’’Sitter man i samma miljö ensam i sin lägenhet och har mycket plugg påverkas man mentalt. 
Det är viktigt med en god studiemiljö och det märker man nu efter att ha studerat hemma i 
snart ett år’’ (IP6) 

Vidare visar resultaten att skolmiljön uppfattas som en bättre plats för att hålla fokus på sina 
studier utan att bli distraherade. 

’’Nu ska jag vara tacksam som ändå bor själv, men det är fortfarande enkelt för mig att tappa 
koncentrationen hemma. Jag blir enkelt distraherad av andra hemmasysslor som behöver 
göras och detta hade inte hänt i lika stor utsträckning om jag skulle befinna mig i en skolmiljö’’ 
(IP2) 

Intervjupersonerna beskriver vikten av god ergonomi för god fokus på studierna. Resultaten 
visar att en god studiemiljö är av vikt och intervjupersonerna beskriver att de får ont i 
kroppen av att studera hemma, då tillgången till bord inte finns i lika stor utsträckning som i 
skolmiljö. Det resulterar i mindre motivation till studierna. 

’’Jag blir extremt omotiverad då jag får väldigt ont i både nacke och rygg och detta gör att jag 
inter orkar ta tag i mina studier. Jag skjuter upp allt’’ (IP4) 

5.3.2 Uteblivet stöd 

Intervjupersonerna uppfattar att stödet från lärare finns, men inte i lika stor utsträckning 
under distansundervisning. Vidare uppfattar intervjupersonerna att de inte får svar av 
lärarna via mejl i den mån som önskas. Vidare visar resultaten att uteblivet stöd från lärare 
gör att studenterna skjuter upp sina studier i väntan på svar. Intervjupersonerna beskriver 
även att det är mycket svårare att beskriva vad problemet är och leder till att det enkelt 
uppstår missförstånd i kommunikationen mellan lärare och student. 

’’jag tycker det är mycket svårare at få hjälp och stöd nu under distans. Allt sker via mejl och 
det är ofta jag varit med om att jag inte får svar på mina mejl. Möjligheten till att få hjälp finns 
såklart, men inte på samma sätt. Ibland kan det vara svårt att förklara vad det är man behöver 
hjälp med via mejl och det kan enkelt leda till missförstånd, vilket försvårar processen’’ (IP4) 

Intervjupersonerna uppfattar att stödet från skolan och skolans bibliotek minskat. 
Studenterna beskriver att biblioteket har begränsade öppettider, vilket begränsar deras stöd 
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till kurslitteratur, men även till skolans datorer. Resultatet visar att det minskade stödet 
begränsar studenternas tillgång till goda förutsättningar för studierna. 

’’I och med att skolans öppettider har begränsats så innebär det att biblioteket stänger tidigare, 
vilket gör det svårare att få stöd därifrån. Kontakt med administrativ personal minskar och 
även tillgången till skolans kurslitteratur samt datasalar’’. (IP5)  

5.3.3 Betydelsen av digitala verktyg 

Resultatet påvisar att alla intervjupersoner har tillgång till de digitala verktyg som krävs för 
att klara studierna på distans. Vidare framkom det att betydelsen av digitala verktyg under 
distansundervisningen är av vikt för att klara studierna i god tid. Intervjupersonerna 
uppfattar att digitala verktyg som dator och bra uppkoppling är det viktigaste för att klara 
studierna på distans. Vidare förklarar studenterna att de som inte har tillgång till digitala 
verktyg har sämre förutsättningar för att klara studierna på distans.  

’’En dator och en bra uppkoppling är det som behövs för att hänga med i studierna på distans 
och jag har tillgång till de medlen’’ (IP3)    

’’Ja jag har tillgång till de medel, men jag vet att det säkert finns människor som inte har 
tillgången och för de minskar förutsättningar för att klara sina studier på distans’’. (IP4)   

6 DISKUSSION 

I diskussionsavsnittet kommer metoden, etiken och resultaten diskuteras. 

6.1 Metoddiskussion 
Här nedan kommer den använda kvalitativa metoden diskuteras och kritiseras.  

6.1.1 Diskussion om val av metod 

I studien valdes en kvalitativ metod. Kvalitativa metoder används i syfte att ta reda på 
individers upplevelser, uppfattningar och tankar för att få en djupare förståelse (Bryman, 
2018). En kvalitativ metod ansågs lämplig för den valda studien, då syftet var att få djupare 
förståelse kring hur högskolestudenter uppfattar att omställningen från campusundervisning 
till distansundervisning under Covid-19 pandemin har påverkat deras studievillkor. Valet av 
en kvalitativ metod valdes även för att ge en ökad förståelse för det valda ämnet. Med hjälp av 
flera av intervjupersonernas uttalanden, kan det bidra till ny kunskap för utomstående som 
vill förstå sig på ämnet mer ingående. I vissa fall kan en kvalitativ metod anses vara riskfyllt 
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på grund av att det kan finnas en risk för författaren att inte bibehålla neutralitet genom 
studiens gång, vilket även Bryman (2018) tar upp, men som tidigare nämnts så var detta 
inget betydande problem.  

6.1.2 Diskussion om urval 

Urvalet för studien var målstyrt. Ett målstyrt urval innefattar att deltagarna måste uppnå 
vissa kriterier som besvarar studiens syfte (Bryman, 2018). Urvalet bestod av sex 
högskolestudenter, fyra kvinnor och två män, vars campusundervisning blivit omvandlad till 
distansundervisning på grund av covid-19. Studenterna hade alla en teoretisk utbildning och 
resultatet kunde sett annorlunda ut om några av studenterna hade haft yrkesutbildningar, 
men det var ingen som spelade roll för studien. För att få mer variation i studien kunde 
fördelningen mellan män och kvinnor varit mer jämn, men eftersom studiens syfte inte 
utgick från att se skillnaden mellan könen, ansågs det irrelevant. Detta styrks även av Kvale 
och Brinkmann (2014) som förklarar att kvalitativa studier utgår ifrån att undersöka djupet 
av ett ämne och inte variationen mellan olika variabler. Fyra av studenterna bodde hemma 
med familjen och resterande bodde själva i studentlägenhet. Resultatet skulle kunna sett 
annorlunda ut om skillnader mellan könen undersökts eventuellt om skillnaden mellan 
högskolestudenter som bor kvar hemma eller i studentboende undersökt, men även detta var 
inget som ansågs relevant. Vidare kan det diskuteras över antalet som medverkade i studien. 
De sex medverkande utgör ett litet antal, vilket kan resultera i mindre trovärdighet i studien 
och detta styrks av Bryman (2018) som förklarar att låga deltaganden kan komma att påverka 
resultatets trovärdighet.  

Rekryteringen för urvalet skedde på den digitala plattformen Facebook. En svaghet här är att 
intervjuaren kan haft inverkan på de valda intervjupersonerna. Ingen privat relation fanns 
med intervjupersonerna, men det kan diskuteras om ett snöbollsurval hade passat bättre för 
studien för att undvika risken till att ha en privat relation. Snöbollsurval innefattar att 
deltagarna i urvalet rekryterar nya deltagare som är passande för studien och detta skulle 
kunna minska den så kallade intervjueffekten som innebär att intervjupersonerna besvarar 
frågorna utifrån det intervjupersonerna tror att författaren vill ha svar på (Bryman, 2018). 
Genom ett snöbollsurval skulle risken minska kopplingen mellan intervjuaren och 
intervjupersonerna.  

6.1.3 Diskussion om datainsamling 

Semistrukturerade intervjuer valdes för studien. Enligt Bryman (2018) är semistrukturerade 
intervjuer en bra metod där intervjupersonerna får flexibiliteten att förklara deras 
uppfattningar och tankar på djupet kring ämnet. Intervjuguiden fungerade som ett stöd 
under intervjuerna, men det som märkets i efterhand var att några av frågorna i slutet på 
intervjuguiden redan besvarades i början av intervjun, men trots det ställdes alla frågor för 
att få ut så mycket information som möjligt. Frågorna utformades för att på bästa sätt 
besvara studiens syfte och alla frågor upplevdes som relevanta, men något som ytterligare 
märkets i efterhand var att vissa frågor kunde omformulerats för att intervjupersonerna 
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kunde ge mer utförliga svar, men följdfrågor ställdes ifall svaren blev korta. Enligt Bryman 
(2018) används följdfrågor för att få mer utförliga svar.  

Med hjälp av pilotintervjun kunde strukturen i intervjuguiden formuleras bättre. Efter 
genomförandet av pilotintervjun, utformades intervjuguiden så att frågorna strukturerades 
upp bättre samt för se till att intervjuerna skulle pågå mellan 20–25 minuter. Trots många 
relevanta frågor, resulterade den längsta intervjun i 21 minuter och den kortaste varade i 16 
minuter trots följdfrågor. Bryman (2018) förklarar att vissa intervjupersoner kan känna sig 
obekväma under intervjuer, då intervjupersonerna är medvetna om att de spelas in, vilket 
kan resultera i mindre utförliga och kortare svar. Trots att intervjuerna var kortare än 25 
minuter gav intervjupersonerna tillräckligt med svar för att besvara studiens syfte, men 
resultatet hade kunnat sett annorlunda ut om frågorna omformulerats och eventuellt om 
längre intervjuer fåtts.  

På grund av pandemin hölls intervjuerna via den digitala plattform Zoom och detta för att 
hålla avstånd enligt regeringens rekommendationer. Det kan diskuteras om fysiska möten 
hade kunnat resultera i bättre interaktion, då digitala intervjuer tenderar att ha mindre 
kroppsrörelse, vilket för författaren kan innebära svårigheter att tolka. Detta förklarar även 
Kvale och Brinkmann (2014) som menar att kroppsspråket kan vara svårare att avläsa under 
digitalt genomförda intervjuer. En annan svaghet med digitala intervjuer är att tekniken kan 
komma att drabbas. Intervjuerna lyckades, men ljudet på några av intervjuerna kunde skifta i 
tonläge, vilket gjorde det svårare för författaren att fokusera på själva intervjun samt förstå 
vad personen ville få sagt under transkriberingen. Detta framhåller Kvale och Brinkmann 
(2014) kan ha en negativ påverkan under digitala intervjuer. I en fysisk intervju hade detta 
kunnat undvikas.   

6.1.4 Diskussion om analys och bearbetning 

De genomföra intervjuerna tillsammans med transkriberingen pågick under två veckors tid 
och varje transkribering utfördes direkt efter genomförd intervju för att underlätta arbetet 
och kan stärkas med Bryman (2018) som förklarar att transkriberingar som görs samma dag 
förenklar arbetet. Innehållsanalysen var manifest och innefattar att det uppenbara i de 
transkriberade texterna togs ut till skillnad från en latent analys där det innefattar att ta reda 
på det djupliggande i texten (Graneheim & Lundman, 2004). Den manifesta analysen valdes 
därför att syftet var att ta reda på det uppenbara i studenternas uppfattningar och inte för att 
få någon djupare innebörd i deras svar.  

Som tidigare nämnt så togs meningsbärande enheter ut, kortades ner till mer övergripande 
meningar som därefter kodades och sedan skapade under samt huvudkategorier. Analysen 
resulterade i 10 underkategorier fördelat i tre huvudkategorier. Det såg som en svårighet att 
få iordning alla kategorier och att genomföra alla kodningar, men med hjälp av Graneheim 
och Lundmans (2004) redogörelse för analys, blev hela processen mer förståelig. Detta stärks 
även vidare i artikeln där det betonas att en manifest innehållsanalys är bra att använda sig 
av när erfarenhet av att analysera saknas.  
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6.1.5 Diskussion om etiska aspekter 

De etiska aspekterna är av vikt att ha med under studiens gång och enligt Bryman (2018) är 
det för att de medverkande i studien ska känna sig trygga under hela studiens process. 
Informationsbrevet mejlades ut till respektive person som hade intresset av att medverka i 
intervjun och i informationsbrevet fanns information kring studien och dess syfte, hur 
intervjuerna ska gå tillväga, vad materialitet ska användes till samt att de har rätten att 
avbryta sin medverkan när det vill under studiens gång. Detta följer informationskravet samt 
samtyckeskravet. Det insamlade materialet användes enbart i studien och kommer raderas 
när examensarbetet blivit godkänt och detta för att information inte vidare ska kunna 
användas i andra arbeten framöver och detta följer nyttjandekravet.  

Intervjupersonerna namngavs till IP1, IP2 och så vidare för att bevara intervjupersonernas 
identitet i studien och på så sätt uppfylldes konfidentalitetskravet. Det kan även diskuteras 
hur identiteten bevarades mellan intervjupersonerna eftersom annonseringen skedde via 
Facebook och att intervjupersonerna kan ha framfört intresse att vara med i studien i 
kommentarfältet på Facebook. Detta är dock inget som påverkats då intervjuaren var noga 
med att stänga av kommentarfältet och informerade tydligt i informationsbrevet att visat 
intresse ska skickas via mejl. All information från de inspelade intervjuerna bevarades 
oåtkomligt hemma hos författare och på så sätt kunde inte obehöriga ta del av studiens 
material. Ljudinspelningarna förvarades i lösenordskyddad fil.     

6.1.6 Diskussion om kvalitetskriterier 

Tillförlitligheten i studien innefattar studiens kvalité genom hela arbetet (Bryman, 2018). 
Trovärdigheten i studien kan styrkas genom citat i resultatet som framkom av 
intervjupersonernas uttalanden under intervjuerna, då de fick uppge deras egna tankar och 
uppfattningar kring det berörda ämnet. Utfyllnadsorden från intervjupersonernas citat togs 
bort, men citaten är fortfarande enbart från intervjupersonernas uttalanden. Genom 
pilotintervjun kan trovärdigheten i studien stärkas, då intervjufrågorna som formades 
granskades av annan behörig innan påbörjandet av de riktiga intervjuerna. Transkriberingen 
av intervjuerna kan även de stärka trovärdigheten, då varje transkriberad intervju noggrant 
granskades och återskapades i resultatet där intervjupersonernas uttalanden kan ses via citat.  

Genom en noggrant skriven metod kan pålitligheten i studien stärkas. Forskningsprocessen 
beskrevs noggrant i metoden för att enkelt kunna följas av andra författare i framtida 
forskning och enligt Bryman (2018) är detta en viktig del av forskningsprocessen och kan öka 
pålitligheten i andra framtida arbeten. Genom en god beskrivning av målgruppen kan det 
leda till en god överförbarhet i studien. I det här fallet beskrevs målgruppen som sex 
högskolestuderande som fått sin utbildning omställd från campusundervisning till 
distansundervisning. Vidare beskrivs kön samt deras boendestatus. Målgruppen bestod av 
fyra kvinnor och två män där fyra av studenterna bor hemma med familj och två bor i 
studentlägenhet. Med hjälp av denna beskrivning kan överförbarheten stärkas. Vidare kan 
överförbarheten minskas, eftersom denna studie är riktad mot högskolestudenter som fått 
sin campusundervisning förflyttad till distansundervisning på grund av Covid-19 pandemin, 
vilket gör det svårt att kunna tillämpa den i någon annan typ av studie utöver det berörda 
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ämnet. Trots att studien främst kan användas som underlag för framtida pandemier eller 
kriser så berörs även det huvudsakliga ämnet, studievillkor, som kan komma att tillämpas i 
andra studier. På så sätt kan överförbarheten fortsatt stärkas.  

När det kommer till konfimerbarheten i studien, är den av vikt för att inte låta egna åsikter 
påverka analysen. Detta genom att förhålla sig neutral under processens gång (Bryman, 
2018). Genom att intervjupersonerna valdes ut genom författarens Facebook, kan det 
påverkat konfimerbarheten, då neutraliteten kan ifrågasättas angående eventuella relationer 
till intervjupersonerna. I studien ses detta dock inte som problematiskt då ett neutralt 
förhållningssätt hela tiden har eftersträvats.  

6.2 Resultatdiskussion  
Här nedan kommer resultatet diskuteras och kritiseras. Resultatdiskussionen delas in och 
diskuteras utifrån huvudkategorierna från resultatet.  

6.2.1 Diskussion om högskolestudenternas uppfattningar av campusundervisning 

Resultatet påvisade för och nackdelar med en campusundervisning. Högskolestudenterna i 
studien uppfattar att undervisning på campus bidrar till positivitet gällande deras studier och 
bidrar med ett gott engagemang och samhörighet där studenterna kan utbyta tankar med 
varandra. Detta överensstämmer med Almquist et al. (2018) som antyder att en god 
samhörighet bidrar till studenternas positiva utveckling och lärande. Detta kan i sin tur leda 
till att hjälpa studenter att utveckla sig själva som person samt att de kan bidra med lärdom 
mellan varandra.  

Högskolestudenterna förklarade att undervisning på campus är något som kan komma att 
innebära störningsmoment där studenterna tappar fokus på campus. Studenterna anser att 
det kan bli för mycket prat och för lite fokus på studierna. Detta kan i sin tur bidra till att 
studierna skjuts upp och även detta överensstämmer med Almquist et al. (2018) som 
förklarar att en god studiemiljö utan störningsmoment är av vikt för att hålla fokus.  

Resultaten visade även att undervisning på campus kan leda till svårigheter med strukturen 
gällande klassrumsbyte och schemaändringar och intervjupersonerna förklarade att det är 
något som blev omständlig för studenterna. Detta kan kopplas samman med den valda teorin 
gällande vikten av struktur när det kommer till att strukturera upp föreläsningar (Moore, 
2018). En dålig struktur kan i sin tur leda till att studenterna tappar tålamodet som i sin tur 
kan leda till att studenterna tappar förtroendet för lärarna. Vidare förklarar studenterna i 
studien att resvägen till och från campus är något som ses som omständligt. Tidigare 
forskning stödjer inget som förklarar huruvida resvägen till och från campus kan ses som en 
process för att ta sig till campus, men det kan diskuteras huruvida resvägen till och från 
campus kan ha med ekonomiska förutsättningar att göra. Detta överensstämmer med 
Aerschot och Rodusakis (2008) studie som belyser att sämre ekonomiska förutsättningar ses 
som ett hinder för studenterna. Detta kan leda till att alla studenter som har en längre resväg 
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till skolan inte har råd att betala för färdkost varje månad, vilket kan leda till att studenterna 
väljer att stanna hemma istället.  

6.2.2 Diskussion om högskolestudenternas uppfattningar av distansundervisning 

Resultatet visade att högskolestudenterna uppfattade distansundervisning som en blandning 
mellan positivt och negativt. Högskolestudenterna förklarade att vikten av eget ansvar är 
något som blivit allt större under distansundervisning och att det är viktigt för att hålla igång 
studierna. Detta kan relateras genom teorin där Moore (2018) förklarar att för klara 
studierna på distans krävs det att studenterna uppnår en viss grad av autonomi, då det krävs 
mer eget ansvar för studenterna på distans. Detta kan vidare diskuteras att det kan vara svårt 
för studenter som anser att de inte är lika självständiga att klara studierna på distans, men 
genom en god struktur gällande upplägget av studierna och föreläsningarna samt en god 
dialog mellan lärare och student under distans kan det bidra till att öka studenternas 
autonomi. Detta gäller även för de studenter som har det svårare med att vara självständiga 
och detta kan i sin tur bidra till att studenterna känner sig mer sedda av lärare samt att de 
känner att de får det stöd som krävs för att klara studierna på distans.  

Resultatet visade även att det asynkrona lärandet har lett till att studenternas interaktion 
mellan varandra har minskat och lett till mindre samhörighet. Detta är något som kan 
kopplas samman med Chou (2002) studie som belyser vikten av det synkrona lärandet 
studenter emellan och kan även relateras till Almquist et al. (2018) som förklarar vikten av 
det sociala stödet mellan studenter. Minskad social interaktion mellan studenter kan leda till 
att studenter inte har någon att diskutera sina studier med, vilket i sin tur skulle kunna leda 
till svårigheter att klara studierna på grund av minskad kommunikation. Något som även i 
föreliggande studie kunde kopplas till det asynkrona lärandet är att studenterna har tappat 
motivationen och engagemanget till att fortsätta studera på distans och detta kan relateras 
till Chen et al. (2020) som förklarar att studenter tappar engagemanget för studierna på 
distans. Detta stämmer även överens med Universitetskanslersämbetet (2021) som förklarar 
att motivationen hos studenterna har försämrats markant under Covid-19 pandemin. Detta 
skulle i sin tur kunna leda till minskad lust att fortsätta studierna, som i sin tur kan leda till 
att studenterna inte fullföljer sina studier. Detta skulle vidare kunna leda till sämre 
förutsättningar i framtiden och överensstämmer med Folkhälsomyndigheten (2020c) som 
förklarar att en god utbildning öppnar upp dörrar för goda förutsättningar i framtiden.  

Trots att högskolestudenterna i studien uppfattar att distansundervisningen medför 
svårigheter så uppfattar de även att distansundervisningen medfört möjligheter. 
Högskolestudenterna förklarar att distansundervisningen gett stor flexibilitet när det 
kommer till att kombinera sina studier med sin vardag. Vidare förklarar högskolestudenterna 
att distansundervisningen gör att de enkelt kan planera sin vardag och få mer struktur 
gällande sina studier, vilket Rush (2015) framhåller i sin studie som visar att studenter 
enklare kan planera sin vardag utifrån det som passar studenterna och att de får mer tid över 
för familj och vänner. Detta kan vidare kopplas till Moore (2018) som förklarar detta i sin 
teori gällande begreppet autonomi där autonomin innefattar att studenterna själva studerar 
utifrån det som passar dem samt struktur som innefattar att om undervisningen erhåller en 
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god struktur gällande schemat och föreläsningar blir det enklare för studenterna att 
strukturera upp sina studier. Genom detta kan det i sin tur leda till att studenterna behåller 
motivationen för att fortsätta hålla igång sina studier på distans om de själva får strukturera 
sin vardag i den grad det fungerar bäst för dem.  

6.2.3 Diskussion om högskolestudenternas uppfattningar av studievillkoren 

I resultatet nämndes det att högskolestudenterna uppfattar att en god studiemiljö har en stor 
påverkan på deras studier. Detta överensstämmer med Folkhälsomyndigheten (2020c) som 
förklarar att goda studievillkor som god studiemiljö är av vikt för att studenterna ska få goda 
utbildningsmöjligheter. Vidare förklarar högskolestudenterna i studien att skolmiljön har en 
positiv effekt på deras studier och detta överensstämmer vidare med Almquist et al. (2018) 
som nämner att skolmiljön är en plats för studenter där de kan fokusera på studier i samband 
med att utbyta tankar kring sina studier med andra studenter. Detta kan i sin tur leda till att 
studenterna får lärdom av andra om verkligheten.  

Uteblivet stöd är något som högskolestudenterna förklarar har påverkats i större 
utsträckning då studenterna förklarat att kommunikationen mellan lärare och student var 
mer tydligt innan omställningen. Detta kan kopplas till Taylor et al. (2011) studie som 
förklarar att studenter föredrar kontakt med lärare i realtid och detta förklaras även i teorin 
där Moore (2018) förklarar att en god dialog mellan lärare och student kan bidra till lärande 
för studenterna. Kommunikationen sker via digitala plattformar via mejl och detta förklarar 
högskolestudenterna i studien påverkar deras studier negativt, då svarstiden från lärarna 
förlängs. Detta kan vidare kopplas till Vonderwell (2002) som förklarar att lärandet på 
distans fördröjer svarstiden från lärare. Fördröjd svarstid kan i sin tur leda till att 
studenterna skjuter upp sina studier i väntan på svar, vilket kan ge de mindre tid till att bli 
klara med sina studier. Å andra sidan kan det diskuteras om detta är ett störningsmoment 
enbart för de studenter som inte är lika självständiga i sitt arbete. Som tidigare nämnt 
förklarar Moore (2018) vikten av autonomi för en student att klara studierna på distans. Ju 
högre autonomi, desto enklare att klara av sina studier på distans, men med tanke på den 
snabba omställningen från campusundervisning till distansundervisningen kan autonomin 
påverkas även för de studenterna som anser sig ha god autonomi.  

Resultatet påvisar att studenterna uppfattar att stödet från skolan har begränsats. I och med 
att öppettiderna förändrats på grund av Covid-19 pandemin har det lett till att skolbiblioteket 
har begränsade öppettider samt skolans datasalar. Detta kan leda till att studenter med 
sämre förutsättningar utanför skolan inte har lika mycket tillgång till de grundläggande 
studievillkoren och detta kan i sin tur leda till att studenterna får sämre förutsättningar för 
att klara deras studier då begränsningar till skolans minimerats. Detta kan i sin tur komma 
att bidra till ojämlikhet gällande studievillkoren i samhället och detta överensstämmer med 
Aerschot och Rodusakis (2008) som nämner att försämrade studievillkor mellan studenterna 
bidrar till ojämlikhet gällande goda studievillkor.  

Vidare framkom det i resultatet att studenterna uppfattade att digitala verktyg var av 
betydelse för att kunna bedriva sina studier på distans och för att bibehålla goda 
förutsättningar gällande sina studier. Aerschot och Rodusakis (2008) förklarar i sin studie att 
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ett hinder som minskar studenternas förutsättningar är åtkomsten till digitala verktyg, vilket 
kan ha att göra med de ekonomiska förutsättningarna. En student som inte har tillgång till 
goda ekonomiska förutsättningar kan bidra till att individen inte har råd med digitala verktyg 
att bedriva sina studier på distans. I och med att Covid-19 pandemin förflyttade undervisning 
på campus till distans, kan det ha försvårat studierna för de som inte har tillgång till digitala 
verktyg som dator hemifrån. Detta kan i sin tur leda till att alla studenter inte får rätt 
förutsättningar till goda studievillkor, vilket i sin tur kan leda till ojämlikhet för en god 
utbildning och detta kan vidare kopplas till det fjärde globala målet som handlar om att alla 
människor ska ha lika rätt till god utbildning (Förenta Nationerna, u.å). Som tidigare nämnt 
förklarar Dahlgren och Whitehead (1991) att utbildning är en viktig del för goda 
levnadsvanor för varje individ. En god utbildning kan leda till större förutsättningar i 
framtiden när det kommer till jobb, vilket i sin tur kan bidra till en god hälsa genom att 
stärka individens självkänsla. Vidare förklarar Rahiem (2021) att studenter inte hade tillgång 
till digitala verktyg i den utsträckningen på grund av den snabba omställningen. Detta går 
dock inte ihop med resultatet av den här studien då resultatet visade att alla 
högskolestudenterna hade tillgång till digitala verktyg för att driva sina studier på distans. 

7 SLUTSATS 

• Högskolestudenternas uppfattningar om campusundervisning ser olika ut. 
Campusundervisning ger studenterna en känsla av delaktighet och samhörighet. 
Campus ses som en plats för högskolestudenterna att utveckla sig själv som individ 
för att vidareutveckla goda fortsättningar i framtiden. 
 

• Högskolestudenternas uppfattningar av den snabba omställningen till 
distansundervisning påverkar deras studier mer negativt än positivt. 
Högskolestudenterna uppfattar att planering och struktur gällande deras studier är 
mycket enklare under distansundervisning. Högskolestudenterna uppfattar samtidigt 
att minskad social interaktion mellan studenter leder till minskad samhörighet. 
Vidare uppfattar högskolestudenterna att minskad motivation uppstår under 
distansundervisning, som bidrar till att studierna skjuts upp. 

 

• Högskolestudenterna uppfattar att goda studievillkor är av vikt för att få goda 
förutsättningar i skolan. Den snabba omställningen till distansundervisning har lett 
till uteblivet stöd från lärare och förändringar av studiemiljön. Lärarnas förlängda 
svarstid har lett till att högskolestudenterna skjuter upp sina studier i väntan på hjälp. 
Vidare uppfattar högskolestudenterna att digitala verktyg är av betydelse för att klara 
distansundervisning. Sammantaget uppfattar högskolestudenterna att omställningen 
från campusundervisning till distansundervisning under Covid-19 pandemin har lett 
till försämrade studievillkor.  
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7.1 Förslag till framtida forskning och implikationer av resultatet 
Studien som gjorts har visat att studievillkoren under Covid-19 pandemin har försämrats 
enligt högskolestudenterna. Vidare skulle denna studie fungera som ett underlag inför 
framtida folkhälsoarbete utifall framtida pandemier eller andra kriser skulle komma att 
uppstå. Denna studie kan även bidra med kunskap med hur viktigt det är med goda 
studievillkor för studenters motivation till studier samt att studien kan bidra med 
förebyggande insatser i samhället gällande studievillkor. Den valda teorin kan ses som ett 
redskap som kan komma att hjälpa framtida forskning gällande studenternas fortsatta 
lärande i relation till distansundervisning, då teorin belyser delar som är av vikt för goda 
förutsättningar för lärandet. Vidare kan denna studie användas som underlag för lärare på 
högskolor och universitet. Studien kan bidra med kunskap om vad lärare kan göra för att 
bidra med stöd till studenterna under distansundervisning, både under Covid-19 pandemin, 
men även efter Covid-19 pandemin.  

Vidare kan det vara av intresse till framtida forskning att mäta sambandet mellan goda 
studievillkor och huruvida högskolor och universitet förhåller sig till ifall konsekvenser skulle 
uppstå som försvårar studenter att studera på campus.  
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BILAGA A; INFORMATIONSBREV 
Hej! 

Mitt namn är Yesim Atak och jag är nu inne på min sista termin på folkhälsovetenskapliga 

programmet vid Mälardalens Högskola i Västerås. Nu är det dags för mig att skriva min C-

uppsats och jag har valt att studera hur högskolestudenter uppfattar att 

distansundervisningen under Covid-19 pandemin har påverkat högskolestudenternas 
studievillkor. 

Studien som ska genomföras omfattar sex intervjuer. Intervjuerna kommer ske enskilt och 

pågå omkring 30–40 minuter och riktar sig till dig som fått din campusutbildning ändrad till 

distans på grund av Covid-19 pandemin. Det skulle vara av intresse att få intervjua dig och få 

ta del av dina uppfattningar och tankar kring hur Covid-19 pandemin påverkar dina 
studievillkor under distansundervisningen. 

För att följa restriktionerna kring Covid-19 pandemin kommer intervjuerna att spelas in 

digitalt samt för att även underlätta inför transkribering av materialet. Det inspelade 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt, vilket innefattar att ingen obehörig förutom 

jag, min handledare och min examinator kommer få tillgång till materialet. Informationen 

från intervjun kommer endast användas i resultatet för C-uppsatsen och kommer sedan att 

raderas när uppsatsen är godkänd. Du som medverkar kommer vara anonym, vilket innebär 

att ingen personlig information kommer ges ut i uppsatsen. Din medverkan i studien är helt 

frivillig och du kan välja att avbryta din medverkan under intervjun när du vill utan någon 
förklaring. 

Vid ytterligare frågor kan du kontakta mig eller min handledare. Tack för din medverkan! 

Med vänlig hälsning, Yesim Atak  

Kontaktuppgifter: 

Mejl: yak17001@student.mdh.se 

Handledare: Elisabeth Jansson, högskoleadjunkt 

Mejl: elisabeth.jansson@mdh.se 

 

 

 



 

 

BILAGA B; INTERVJUGUIDE 

Introduktion 
Som du tidigare tagit del av i informationsbrevet så är syftet med denna studien att 
undersöka hur ni högskolestudenter uppfattar att distansundervisningen har påverkat era 
studievillkor. Intervjun kommer ta omkring 30 minuter och allt kommer att behandlas 
konfidentiellt. Du kommer att vara anonym. Din medverkan är frivillig och du kan välja att 
avbryta ditt deltagande när som helst under intervjun. 
Nu när vi gått igenom de etiska aspekterna ännu en gång, har du några frågor eller känner du 
dig redo för att påbörja intervjun? 
 

Allmänna frågor 

- Vad studerar du? 
- Hur länge har du studerat nu? 
- Jobbar du samtidigt som du studerar? Om ja, heltid eller deltid? 
- Hur ser din boendestatus ut? 

• Studentlägenhet, hos föräldrar, sambo etc 
 

Innan campusundervisning fick ställa om till distansundervisning 

Innan du fick ställa om till distansundervisning så hade du din utbildning på campus 
1. Vad fick dig att välja en campusutbildning?  
2. Hur länge pågick den utbildningen innan du fick ställa om till distans? 
3. Vad fanns det för fördelar med en campusutbildning?  
4. Vad fanns det för nackdelar med en campusutbildning? 
5. Har du tidigare haft erfarenhet av distansundervisning innan omställningen? Om ja, 

vad tyckte du om de digitala momenten?  
 

Efter omställning till distansundervisning 

6. Hur länge har din distansundervisning pågått nu? 
• Hur stor del av undervisningen sker på distans? 

7. Hur tycker du att det går med distansundervisning?  
• Om bra, vad är det som gör att det går bra?  
• Om dåligt, vad är det som gör att det går dåligt? 

8. Vilka är de största skillnaderna tycker du mellan att studera direkt på campus 
gentemot att studera på distans? 

• Skillnader i lärande, sociala kontakter osv?  
9. Vad finns det för fördelar och nackdelar skulle du säga med distansundervisning?  

 
Studievillkor 

10. Vilka medel anser du behövs för att bedriva dina studier på distans?  
• Till exempel kurslitteratur, dator, en bra uppkoppling etc  

11. Skulle du säga att du har tillgång till dessa medel? 



 

 

• Om nej, hur går du tillväga för att kunna delta i undervisningen på 
distans? 

12. Hur tycker du tillgången till att få hjälp och stöd av din lärare fungerar på distans? 
13. Det sociala stödet till dina klasskamrater, har det förändrats? 
14. Utöver det sociala stödet till dina klasskamrater, hur uppfattar du stödet från annat 

håll? 
• Till exempel från skolans bibliotek, familjen etc? 

15. Skulle du vilja beskriva hur din nuvarande arbetsmiljö ser ut?  
16. Hur påverkar din arbetsmiljö dina studier? 
17. Eftersom att du tar med dig skolan till din nuvarande arbetsmiljö, uppfattar du att 

distansundervisningen påverkar din vardag? Om ja, på vilket sätt?   
 

Framtida studier 

Nu har du berättat om hur du uppfattar detta med undervisning på distans samt 
förutsättningarna du har för att kunna studera på distans. 

18. Tror du att den snabba omställningen till distansundervisning kan påverka er 
studenter att bli klar med utbildningen i tid?  

• På vilket sätt?  
19. Hur ser du på framtiden, skulle du kunna tänka dig att fortsätta studera på distans? 

• Om nej, varför då? 
• Om ja, vad skulle då behövas för att det ska fungera bra?  

 
Avslutande reflektioner 

20. Nu börjar vi närma oss slutet på denna intervjun, har du något ytterligare att tillägga 
som du känner att du inte fått ta upp? 
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